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داد.« پــس از اعلام این خبر وزارت بهداشــت درصدد رفع خطر از این 
مراکز درمانی برآمد اما با ورود و شــیوع بیماری کرونــا، تمام توان کادر 
درمان و وزارت بهداشــت به این ویروس معطوف شد و سرعت پیشرفت 
ایمن‏ســازی و رفع خطر مراکز درمانی را کاهــش داد. ازدحام و مراجعه 
بیشــتر شهروندان به مراکز درمانی باعث شــد که برخی از مراکز هم به 

ایمن‏سازی ورود پیدا نکنند.

تمدید مجوز مراکز درمانی با تاییدیه آتش‏نشانی  �
 جلال ملکی، سخنگوی ســازمان آتش‏نشانی و 
خدمات ایمنی شهر تهران درباره آخرین وضعیت 
این 539 مرکز درمانی پرخطر به هم‏میهن گفت: »در 
حال حاضر شرایط در حوزه درمان بسیار خوب است. 
آماری که سال 98 اعلام کردیم متعلق به دولت گذشته بود که دستگاه‏ها 
نســبت به آن بی‏تفاوت بودند. در یک ســال‌و‌نیم گذشته وزیر بهداشت 
شخصاً به شهرداری و آتش‏نشــانی اعلام کرد که »درباره مراکز درمانی 
به‌هیچ‌عنوان کوتاه نیایید.« برداشت‌مان این بود که اقدام او یک نمایش 
اســت. اما وزیر بهداشت تمدید مجوز فعالیت مراکز درمانی را منوط به 
تاییدیه آتش‏نشانی کرده بود.« او افزود: »آتش‏نشانی بیش از 2200 مرکز 
درمانی در تهران را بازدید و بررســی کرده است. مقصود از مرکز درمانی 
فقط بیمارستان نیســت؛ بیمارســتان، کلینیک، داروخانه و... است. 
حدود 1800 مرکز درمانی پس از بازدید، دســتورالعمل گرفته و پس از 
اجرا، تاییدیه آتش‏نشانی را دریافت کرده‏اند. برخی دیگر نیز درصدد رفع 
مشکلات هستند. اما در این میان هستند مراکزی که به دستورالعمل‏های 

آتش‏نشانی اهمیت نداده‏اند.« 
ســخنگوی ســازمان آتش‏نشــانی و خدمات ایمنی شــهر تهران با 
اشاره به بیمارســتان گاندی و اخطارهایی که گرفته است، تاکید کرد: 
»کامپوزیت‏های نمای بیمارستان گاندی متعلق به سال 90 است. از سال 
94 اســتفاده از کامپوزیت در نمای ساختمان ممنوع شد. آتش‏نشانی 
از ســاختمان‏های قدیمی که نمای کامپوزیت دارند، درخواســت کرد 
که آن را تغییر دهند. اما قانون واضح و شــفافی وجود ندارد که خواسته 
آتش‏نشانی انجام شود. از مالکان این ساختمان‏ها خواستیم در صورت 
بازســازی نما را تغییر دهند. ساختمان گاندی در حال بازسازی بود اما 

نمای کامپوزیت آن را تغییر نداده بود و تنها داخل بیمارستان بازسازی 
شــد. درحالی‌که بهترین موقعیت بود تا نمای کامپوزیت تغییر کرده و 

نمای غیرقابل اشتعال داشته باشد.«
ملکی با بیان اینکه در حال حاضر وضعیت مراکز درمانی رو به قابل 
قبول اســت، گفت: »اگر بالاترین فرد نهادها و ارگان‏ها ســخت‏گیری 
کنند، شرایط ایمنی در تمام حوزه‏ها و مراکز تجاری، کارگاهی، تولیدی 
و... بهتر می‏شود. در حال حاضر سرتاسر خیابان جمهوری به تولیدی 
تبدیل شده است. این ساختمان‏ها 50 تا60 سال پیش مسکونی بودند 
که حالا قانونی یا غیرقانونی به تولیدی، انباری پوشــاک یا بخش‏هایی 
از بــازار تبدیل شــده‌اند. اگــر اتحادیه یا صنف مورد نظــر آنها هم برای 
صدور مجوز فعالیت‏شان سخت‏گیری کند، شرایط به این منوال پیش 
نخواهــد رفت. امــا در حال حاضر موضوع ایمنی بــرای آنها در اولویت 
نیست. البته امیدواریم به جای آنکه پول عضویت بگیرند و مجوز بدهند 
تاییدیه آتش‏نشانی را هم از اعضای خود درخواست کنند. اگر اتحادیه‏ها 
و صنوف، دیگر ســازمان و نهادها مبادرت بــه این کار کنند، می‏توانیم 
امیدوار باشیم که در آینده نزدیک نگرانی‏های کمتری در این باره داشته 

باشیم.«
او درباره مداخلات دادســتانی و قوه‏قضائیه نیز بیان کرد: »چرا باید 
دستگاه قضایی با زور مالکان ساختمان‏ها را مجبور به ایمن‏سازی کند؟ 
دستورالعمل‏های سازمان آتش‏نشانی در راستای ایمنی افراد است اما 
این دستور‏العمل‏ها عملیاتی نمی‏شود و حوادثی مانند آتش‏سوزی‏های 
ســینا اطهر، ساختمان پلاسکو و بیمارستان گاندی رقم می‏خورد. اگر 
فرهنگ ایمنی افزایش یابد و باور ایمنی در جامعه وجود داشــته باشد، 
نیازی نیســت که قوه‏قضائیه و دادســتانی به این حوادث ورود کنند و 
جــان افراد کمتری در خطر می‏افتد.« ملکی، شــرکت‏های بیمه را هم 
مقصر ناایمنی دانسته و گفت: »در بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا 
شرکت‏های بیمه در ایمن‏سازی‏ها نقش‌آفرین هستند و مراکز پرخطر را 
با تاییدیه‏های آتش‏نشانی بیمه می‏کنند. حتی در برخی موارد تاییدیه 
آتش‏نشــانی امتیازی برای تخفیف بیمه‏ای افراد اســت. چراکه ریسک 
خطر ســاختمان با تجهیزاتی که استفاده کرده، کاهش می‏یابد. اما در 
ایران مالکان ساختمان‏ها محاسبه می‏کنند و هزینه تجهیزات را به بیمه 

پرداخت می‏کنند و شرکت‏های بیمه‏ای نیز آن را قبول می‏کنند.« 

گزارش سه

گــروه خبر: ابراهیم رئیســی، رئیس‌جمهــوری، در هفته‏ای که گذشــت، 
عازم آنکارا شــد و با رئیس‏جمهور ترکیه دیدار کرد. این سفر روز چهارشنبه 
چهارم بهمن انجام شد. با توجه به روابط گسترده تهران و آنکارا این سفر از 
اهمیت بالایی برخوردار بوده اســت. در این ســفر رسمی یک‌روزه، رئیسی 
در چند نشســت شــرکت و با رئیس‏جمهور ترکیه دیدار کرد. رئیس‏جمهور 
بامداد پنج‏شنبه وارد تهران شد. وزرای امور خارجه، راه و شهرسازی، نفت، 
کشــور، ارشــاد، دفاع و رئیس کل بانک مرکزی از جمله همراهان رئیســی 
در این ســفر بودند. پیش از این، رجب‌طیب اردوغان، رئیس‏جمهور ترکیه 
تابســتان سال گذشته به تهران سفر کرده بود.  رئیس دولت سیزدهم عصر 
چهارشنبه به وقت محلی، وارد آنکارا شد و مورد استقبال وزیر ورزش و جوانان 
ترکیه قرار گرفت. اردوغان نیز در کاخ ریاســت‌جمهوری ترکیه »آق‏ســرای« 
از مهمان ایرانی خود استقبال کرد. براســاس گزارش پایگاه اطلاع‏رسانی 
ریاست‏جمهوری، رؤسای‌جمهور دو کشور ابتدا ملاقاتی خصوصی با یکدیگر 
داشــتند و برنامه بعدی آن‏ها نیز شــرکت در هشتمین نشست شورایعالی 
همکاری‏های اقتصادی ایران و ترکیه بود.  رئیسی تشکیل و برگزاری هشت 
جلسه شورایعالی همکاری اقتصادی میان ایران و ترکیه را نماد اراده سران دو 
کشور برای گسترش و ارتقای بیش از پیش سطح روابط فیمابین دانست و 
ابراز امیدواری کرد که آثار آن در عرصه عمل نیز هر چه سریع‏تر آشکار شود. 
رئیس‏جمهور گفت: »با توجه به ظرفیت‏های موجود در دو کشــور، تحقق 
هدف رسیدن به حجم ۳۰ میلیارد دلاری در همکاری‏ها و تبادلات تجاری را 
کاملًا قابل دسترس می‏دانیم.« اردوغان نیز با اشاره به‌گفت‌وگوهای تجاری 
بین دو کشــور، بر تلاش برای رســیدن به هدف تجارت ۳۰ میلیارد دلاری 
تاکید کرد. مسئله جنگ در غزه نیز یکی از مباحث مطرح‌شده در نشست 
شورایعالی همکاری اقتصادی ایران و ترکیه بود. رئیس‏جمهور درباره وقایع 
جاری در فلسطین، با بیان اینکه تأسف‏بارتر از جنایات رژیم صهیونیستی، 
حمایت آمریکا و غربی‏ها از این جنایات و ســکوت و بی‏عملی سازمان‏های 
بین‌المللی اســت، گفت: »‏امروز مقابله با جنایات صهیونیست‏ها نیازمند 
اقدامات بازدارنده است و از نظر جمهوری اسلامی ایران قطع روابط سیاسی 
و اقتصادی با این رژیم از مؤثرترین اقدامات بازدارنده محســوب می‏شود.« 
رئیس‏جمهور ترکیه نیز به گفت‌وگوهای صورت‌گرفته میان مقامات دو کشور 
درباره رخدادهای غزه اشــاره کرد و گفت: ظلم و جنایات گسترده اسرائیل 
نسبت به فلسطینی‏ها استانداردهای دوگانه سازمان‏های جهانی را به نمایش 
گذاشت. پس از این نشست و در حضور رؤسای‌جمهور دو کشور، ۱۰ سند 
همــکاری در حوزه‏های فرهنگی، رســانه و ارتباطــات، حمل‌ونقل ریلی و 

هوایی،‏ برق، انرژی و اقتصادی و مناطق آزاد تجاری به امضا رسید. نشست 
خبری مشترک رئیســی و اردوغان نیز یکی دیگر از برنامه‏های سفر رئیس 

دولت سیزدهم به ترکیه بود. 

ملاقات با ایرانیان ساکن ترکیه �
رئیسی در جریان این سفر و در محل سفارت ایران، دیداری با ایرانیان 
مقیــم ترکیه داشــت. رئیس‏جمهور در بخشــی از ســخنان خود ضمن 
برشــمردن ظرفیت‏های موجود برای سرمایه‏گذاری و فعالیت اقتصادی، 
ایرانیان خارج از کشــور را به اســتفاده از این ظرفیت‏ها دعوت کرد. او در 
بخش دیگری از سخنرانی خود گفت: »نگاه ما به شما نگاه به شهروندان 
ایران است و تفاوتی میان ایرانیان داخل و خارج از کشور قائل نیستیم، شما 
نیز خودتان را شهروند ایران بدانید و همانند شهروندان داخل کشور برای 

رشد و اعتلای کشور تلاش کنید.«

نشست مشترک با فعالان اقتصادی دو کشور �
یک هیئت اقتصادی نیز در این سفر رئیسی را همراهی می‏کرد. یکی 
از برنامه‏های این سفر، شرکت در نشست مشترک فعالان اقتصادی ایران 
و ترکیه به همراه اردوغان بود. رئیســی در ســخنرانی خود در این نشست 
گفت: »جمهوری اسلامی ایران همانگونه که گسترش روابط با کشورهای 
همسایه و مسلمان را به‌عنوان محور دیپلماسی خود انتخاب کرده است، 
در حوزه گسترش روابط اقتصادی نیز برای کشورهای همسایه و مسلمان 

اولویت قائل است.« 

سفرهایی که لغو شد  �
اردوغــان روز ۱۱ نوامبــر )۲۰آبــان( پیــش از ورود بــه هواپیمــای 
ریاست‏جمهوری ترکیه که در آستانه بازگشت از عربستان به کشورش بود، 
خبر داد که  ابراهیم رئیسی ۲۸ نوامبر )۷ آذر( به ترکیه سفر ‌کند. این سفر 
از آن جهــت حائز اهمیت بود که جنگ غزه هر روز اوج می‏گرفت. اما این 
ســفر، ساعاتی پیش از اینکه رئیسی به ســمت آنکارا پرواز کند، لغو شد و 
دفتر رئیس‏جمهور ترکیه نیز توضیحی در این خصوص نداد. پس از حمله 
تروریستی کرمان در سالگرد شهید سلیمانی، یک بار دیگر سفر رئیسی به 
ترکیه این بار از ســوی تهران لغو شــد. به دنبال وقوع این حادثه در ایران، 
رسانه‏ها خبر دادند که رئیسی برای رسیدگی مستقیم به امورات مربوط به 

این حمله، سفر را لغو کرده است. 
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از ســوی دیگر نخست‏وزیر اسرائیل در یک حضور رســانه‏ای در اورشلیم 
گفت، دادگاه »به درستی درخواست ظالمانه برای انکار حق اساسی اسرائیل 
در دفاع از خود به‏عنوان یک کشــور را که مستحق آن است، رد کرد. این ادعا 
که اسرائیل در حال نسل‏کشی علیه فلسطینیان است، نه‏تنها نادرست است 
بلکه ادعایی ظالمانه است.« به گفته او، »تمایل دادگاه به بحث در مورد اتهام 
نسل‏کشی لکه ننگی )برای دادگاه سازمان ملل( است که در طول نسل‏ها پاک 

نخواهد شد«.
نتانیاهو همچنین گفت تا زمانی که همه شهروندان ربوده‏شده اسرائیل 
بازگردانده نشده و غزه دیگر تهدیدی برای اسرائیل نباشد، کشورش جنگ را 

»تا پیروزی مطلق« ادامه خواهد داد.
ییســرائیل کاتس، وزیر خارجه اسرائیل نیز در بیانیه‏ای در واکنش به رأی 
دیوان لاهه نوشت: »تعهد اسرائیل به قوانین بین‏المللی استوار است و فارغ 
از روند جاری در دادگاه بین‏المللی لاهه، پابرجاست؛ دقیقاً مانند حق بنیادین 
اســرائیل در دفاع از شــهروندان خود در برابر گروه تروریســتی حماس، که 

خواهان نابودی دولت-ملت یهودی است«.
ریاض المالکی، وزیر خارجه دولت خودگردان فلسطینی، با استقبال از 
رأی دیوان لاهه، گفت، قضات »به نفع انســانیت و حقوق بین‏الملل« حکم 
صادر کردند. او همچنین از همه کشورها ازجمله اسرائیل خواست اطمینان 
یابند همه اقدامات حکم‏شــده توســط دیوان بین‏المللی دادگســتری اجرا 

می‏شود.
پیش از ارائه رأی قضات این دیوان، بیشتر کارشناسان حقوقی پیش‏بینی 
کرده بودند که دادگاه در حکم مقدماتی یا دستور موقت خود، با درخواست 
آفریقای جنوبی برای اتخاذ تمهیدات فوری در جنگ غزه موافقت خواهد کرد.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران موفقیت آفریقای‏جنوبی 
در دیوان بین‏المللی دادگستری در جریان طرح شکایت از رژیم صهیونیستی 
را به دولت و ملت آفریقای‏جنوبی، ملت فلســطین و خانم نالدی پاندور وزیر 
امور خارجه این کشــور تبریک گفت. وزیر خارجه ایــران گفت: »‏بار دیگر بر 
حمایت جمهوری اسلامی ایران از ابتکار عمل دولت آفریقای جنوبی تصریح 
می‏کنم. امروز مقامات رژیم جعلی اسرائیل منفورترین افراد نزد افکار عمومی 
جهان هستند که باید به دلیل ارتکاب نسل‏کشی و جنایات بی‏سابقه جنگی 
علیه فلســطینیان فوراً به دســت عدالت سپرده شــوند. از همه‏ی همتایانم 
در کشــورهای جهان تقاضا دارم از اقدام آفریقــای جنوبی در دیوان کیفری 

بین‏المللی حمایت کنند.«
رجــب طیب اردوغان، رئیس‏جمهوری ترکیــه از حکم دیوان بین‏المللی 
دادگستری مبنی بر اینکه اسرائیل باید از نسل‏کشی در غزه جلوگیری کند، 
استقبال کرد و گفت، امیدوار است حملات علیه غیرنظامیان متوقف شود. 
اردوغــان حکم دیــوان را باارزش توصیــف و اظهار امیــدواری کرد، حملات 
اسرائیل علیه زنان، کودکان و افراد مسن پایان یابد. اردوغان ساعتی پیش از 
صدور حکم دادگاه گفت انتظار دارد که اسرائیل در پرونده نسل‏کشی خطاکار 
معرفی شــود. او پیشــتر نیز گفته بود کشورش اســنادی را در مورد »اثبات« 
نسل‏کشی از ســوی اســرائیل به دادگاه لاهه ارائه کرده است. اظهارات او با 

واکنش تند وزیر خارجه اسرائیل روبه‏رو شده بود.
ســامی ابوزهری از رهبران جنبش حماس هــم در واکنش به حکم اولیه 
دادگاه لاهه درباره نسل‏کشــی رژیم صهیونیستی در غزه آن را تحول مهمی 
برای منزوی کردن رژیم صهیونیستی و افشای جنایت این رژیم در غزه دانست. 
وی افزود: »تصمیم دیوان بین‏المللی دادگســتری تحول مهمی است که به 
انزوای اشغالگر و افشای جنایات آن در غزه کمک می‏کند و ما خواهان مجبور 
کردن اشغالگران به اجرای تصمیمات دادگاه هستیم«. حماس ساعاتی پیش 
از صدور حکم دادگاه در بیانیه‏ای اعلام کرد اگر حکم مبنی بر توقف عملیات 

جنگی ارتش اسرائیل در غزه باشد، آن گروه از آن پیروی خواهد کرد. 
مصطفی برغوثی، دبیرکل جنبش ابتکار ملی فلسطین نیز در این باره 

گفت: پذیرش پرونده نسل‏کشــی رژیم صهیونیستی توســط دیوان عالی 
دادگستری بین‏المللی، به معنای محاکمه »اسرائیل« به‏خاطر جنایاتش برای 

اولین بار است.
در این میان، شرکت هوایی اسرائیلی ال‏عال روز ششم بهمن اعلام کرد 
پروازهای خود به آفریقای جنوبی را متوقف می‏کند. این پروازها ده‏ها ســال 
بود که برقرار بود. هم‏زمان بــا قرائت حکم دادگاه لاهه صدها تن از حامیان 
فلسطینی‏ در مقابل دادگاه گردهم آمدند. نالدی پاندور، وزیر خارجه آفریقای 

جنوبی نیز شخصاً در محل دادگاه در لاهه حضور داشت.

پیروزی برای مردم فلسطین �
کوروش احمدی، دیپلمات ســابق و تحلیلگر مســائل 
بین‏الملل در مورد صدور رای دادگاه بین‏المللی دادگستری 
به هم‏میهن گفت: »تا اینجا و در مرور سریعی که تاکنون در 
رابطه با رای دیوان داشته‏ام، برداشتم این است که این رای را 
در مجموع می‏توان موفقیتی برای آفریقای جنوبی و مردم فلسطین به شمار آورد. 
مهمترین توفیق این اســت که دادگاه درخواست اسرائیل مبنی بر اعلام عدم 
صلاحیت و رد دعوا را نپذیرفت و برخلاف خواست اسرائیل تدابیر اضطراری لازم 
را خطاب به دولت اســرائیل اعلام کرد. این به این معنی است که دادگاه نه‏تنها 
مطابق خواست اسرائیل دعوای آفریقای جنوبی را رد نکرد، بلکه به عکس، ادعای 
اسرائیل مبنی بر رعایت حقوق بین‏الملل و »دفاع از خود« را مردود دانست که تا 
اینجا دستاورد بزرگی برای مردم فلسطین است.« او ادامه داد: »دیوان در حکم 
خود خواستار آن شده است که »اسرائیل باید کلیه تدابیر لازم در محدوده توانش 
را برای جلوگیری از ارتکاب کلیه اعمال مندرج در ماده 2 کنوانسیون نسل‏کشی 
اتخاذ کند.« این می‏تواند به این معنی تفسیر شود که دیوان اتهام نسل‏کشی را 
قابل توجه و قابل بررسی دانسته است. در ماده دو کنوانسیون اعمالی که با هدف 
نسل‏کشی انجام می‏شود، تعریف شده است. این اعمال شامل قتل عام اعضای 
یک گروه قومی یا مذهبی یا... ایجاد آسیب‏های جسمانی یا روانی شدید علیه 
گروهی از مردم... و ایجاد شرایطی با هدف نابودی گروه قومی یا مذهبی به‏طور 
کامل یا بخشی. دادگاه سپس از اسرائیل خواسته است تا ظرف یک ماه در مورد 
اقداماتی که انجام خواهد داد به دادگاه گزارش دهد. همچنین دیوان دســتور 
داده اســت که اســرائیل تدابیر لازم را برای بهبود شــرایط انسان‏دوستانه برای 
غیرنظامیان فلســطینی در غــزه انجام دهــد. آفریقای جنوبی عــاوه بر این 
خواسته‏ها که مورد قبول دادگاه قرار گرفت، خواستار دستور دادگاه برای برقراری 
آتش‏بس هم شده بود که در حکم دادگاه به آن اشاره نشده است. دادگاه ضمن 
ابراز نگرانی شــدید در مورد سرنوشت گروگان‏های اسرائیلی، از حماس و دیگر 

گروه‏های فلسطینی خواسته است تا گروگان‏ها را بدون قید و شرط آزاد کنند.«
این دیپلمات سابق در ادامه در ارزیابی حکم دادگاه گفت: »حکم دادگاه 
اگرچه فاقد دســتور آتش‏بس اســت، اما همچنان باید آن را موفقیتی بزرگ 
برای فلسطین به‏شمار آورد چراکه به‏طور ضمنی امکان وقوع نسل‏کشی در 
غزه را مطرح کرده است و حق مردم غزه برای اینکه باید در برابر نسل‏کشی 
محافظت شوند را به رسمیت شناخته است. همچنین قابل توجه است که 
از 17 قاضــی دادگاه 15 قاضی موافق ایــن حکم بوده‏اند که اکثریت قابل 
ملاحظه‏ای است. همانطور که اشاره شد، دیوان در این مرحله اقدام به صدور 
رای در ارتبــاط با اقدامات موقت لازم یا اقدامات اضطراری کرده اســت. اما 
اصل دعوا یعنی رسیدگی به اینکه نسل‏کشی انجام شده است یا نه، باید طی 
رسیدگی ماهوی که طولانی خواهد بود، انجام شود. رای دادگاه نهایی است و 
تجدیدنظر ندارد. رای همچنین الزامی است و اسرائیل باید نسبت به انجام آن 
اقدام کند. البته لازم به ذکر است که این رای نیز مانند دیگر آراء دیوان اگرچه 
الزامی است اما ضمانت اجرایی برای آن وجود ندارد. با این حال، رای دیوان 
جوی را ایجاد می‏کند که اسرائیل و متحدانش بسیار مشکل می‏توانند نسبت 

به آن بی‏اعتنا بمانند.«
تبادلات تجاری۳۰ میلیارد دلاری تهران و آنکارا

رئیسی در سفر به ترکیه عنوان کرد:


